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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Α’
Ταχ.
Δ/νση

: Πειραιώς 180

Ταχ.
Κώδικας

: 177 78 Ταύρος

Τηλέφωνο : 213 1410214
E-Mail : deaf@aade.gr
Url : www.aade.gr

ΠΡΟΣ: ΣΥΝΗΓΟΡΟ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ
E-Mail: cr@synigoros.gr
(υπόψη κ. Μοσχοπούλου)
ΚΟΙΝ: 1. Φορολογική Περιφέρεια
Πατρών
2. Δ.Ο.Υ. Πατρών

Θέμα: «Απάντηση σε έγγραφο».
Σχετ.: 1. Το αριθ. πρωτ. 359177/43133/2025/21.07.2025 έγγραφό σας.
2. Το αριθ. πρωτ. 359177/54468/2025/02.09.2025 έγγραφό σας.

Απαντώντας στα πιο πάνω σχετικά έγγραφα σας γνωρίζουμε τα εξής:
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 28Γ ν.4172/2013 (Κώδικας
Φορολογίας Εισοδήματος- ΚΦΕ, το ποσό του τεκμαρτού εισοδήματος από επιχειρηματική
δραστηριότητα του άρθρου 28Α μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους, μεταξύ άλλων,
που είναι πολύτεκνοι.
2. Όπως ορίζεται στο άρθρο 6 της Α 1061/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ για τις
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2023, καθώς και στο άρθρο 6 της Α
1032/2025 αντίστοιχα για το φορολογικό έτος 2024, για την εφαρμογή των προβλεπόμενων
μειώσεων των άρθρων 28Β -28Δ ΚΦΕ, απαιτούνται, κατά περίπτωση, συγκεκριμένα
δικαιολογητικά. Ειδικότερα, για την ιδιότητα πολυτέκνου σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου
28Γ του ΚΦΕ, προκειμένου το τεκμαρτό εισόδημα του άρθρου 28Α να μειωθεί κατά το ήμισυ,
προβλέπεται πιστοποιητικό απόδειξης ιδιότητας πολύτεκνου ως γονέα ή απορφανισθέντος
τέκνου.
3. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η σχετική μείωση παρέχεται με την προσκόμιση του
οριζόμενου δικαιολογητικού χωρίς εξέταση των προϋποθέσεων χορήγησης πολυτεκνικής
ιδιότητας από τη Φορολογική Διοίκηση καθώς αρμόδιος είναι ο Φορέας που χορηγεί το σχετικό
πιστοποιητικό.
4. Τέλος, για το υπόψη ζήτημα και δεδομένου ότι εκκρεμεί η εκκαθάριση της δήλωσης του
φορολογούμενου για το φορολογικό έτος 2024 για τον ίδιο λόγο, ήτοι την απόδειξη της
πολυτεκνικής ιδιότητας, η υπηρεσία μας επικοινώνησε με τη Δ.Ο.Υ. Πατρών την οποία
ενημερώσαμε για την ορθή εφαρμογή του ως άνω νομικού και κανονιστικού πλαισίου.
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Εσωτερική διανομή:
1. Γραφείο Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α

Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
ΚΑΛΑΪΤΖΙ∆ΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ


